

# 貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
(1) 現金預金	50,948,587	44,238,472	6,710,115
貯蔵品	60,832	71,101	△ 10,269
未収収益	1,458,860	1,756,182	△ 297,322
未収金	49,760	173,280	△ 123,520
前払費用	5,843,661	5,654,593	189,068
その他流動資産合計	7,413,113	7,655,156	△ 242,043
流動資産合計	58,361,700	51,893,628	6,468,072
<b>2. 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	460,000,000	460,000,000	—
基本財産合計	460,000,000	460,000,000	—
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	3,120,000	2,920,000	200,000
減価償却引当資産	38,444,934	33,444,934	5,000,000
事業実施基金	155,717,543	154,564,545	1,152,998
論叢基金	39,151,441	39,151,441	—
設立55周年記念研究助成準備資金	10,000,000	—	10,000,000
特定資産合計	246,433,918	230,080,920	16,352,998
(3) その他固定資産			
建物附属設備	6,281,809	7,514,515	△ 1,232,706
什器備品	11,960,729	13,606,236	△ 1,645,507
リース資産	2,756,160	3,583,008	△ 826,848
ソフトウェア	9,888,213	12,971,044	△ 3,082,831
長期前払費用	100,499	159,845	△ 59,346
その他固定資産合計	30,987,410	37,834,648	△ 6,847,238
固定資産合計	737,421,328	727,915,568	9,505,760
資産合計	795,783,028	779,809,196	15,973,832
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払費用	2,662,839	2,458,267	204,572
未払金	2,580,472	2,217,825	362,647
前受金	624,000	817,000	△ 193,000
預り金	698,420	565,832	132,588
賞与引当金	3,965,354	3,737,491	227,863
短期リース債務	826,848	826,848	—
流動負債合計	11,357,933	10,623,263	734,670
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	3,120,000	2,920,000	200,000
長期リース債務	1,929,312	2,756,160	△ 826,848
固定負債合計	5,049,312	5,676,160	△ 626,848
負債合計	16,407,245	16,299,423	107,822
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
寄附金	39,151,441	39,151,441	—
指定正味財産合計	39,151,441	39,151,441	—
<b>2. 一般正味財産</b>			
(うち基本財産への充当額)	740,224,342	724,358,332	15,866,010
(うち特定財産への充当額)	(460,000,000)	(460,000,000)	—
(うち特定財産への充当額)	(207,282,477)	(190,929,479)	16,352,998
正味財産合計	779,375,783	763,509,773	15,866,010
負債及び正味財産合計	795,783,028	779,809,196	15,973,832